COMMENTARII FR. DOMINICI BAÑES

SUPER SECUNDAM SECUNDÆ S. THOMÆ.

Quæstio Quinquagesima septima, DE IURE.

Prologus Auctoris.

ONSIDERATIO
de Iure & Iustitia omnibus, qui grauiora tractant studia, communis est. Philosophi quidem morales eam sibi propriam arbitrantur. Inter quos Princeps Aristoteles libro 5. Ethicorum exactissimè illam prosequitur. Ibidemque eiusdem interpretes, similiter utriusque Iurisconsulti titulos de Iustitia & Iure designarunt, ut patet. *De Iustitia & Iure.* Item Gratianus quatuor primas decreti distinctiones de Iure & Iuris differentia disposuit: atque in eisdem locis omnis utriusque Iurisperitorū multitudo de Iure & Iustitia sermonem facit. At vero sacra nostra Theologia, quæ omnibus scientijs prædominatur, & de omnibus, quantum ad finem æternæ vitae attinet, index est: hanc etiam tractationem de Iustitia & Iure, ut hominum salutis consulat, sibi legitimè asserbit. Nam, ut ait Apostolus ad Titum, 2. Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos ut abnegantes impietatem & sacerularia desideria sobriè & iuste & piè viuamus in hoc sæculo. Sobriè quidem, erga nos ipsos. Iuste ad proximos. Piè erga Deum. Theologi itaque munus est de iustitia & iure, quatenus ad spiritualem vitam attinet, dubitationes dissoluere. Quapropter inter Theologos D. Isidorus lib. 5. Etymologiarum per multa capita singularem tractatum edidit: ex quo Gratianus vbi suprà ferè omnia desumpsit. Magister autem Sententiarum pauca quidem, nec satis opportune de Iustitia & Iure collectit. Nam in 3. Sententiarum dist. 37. agens de præceptis secundæ tabulæ, quædam circa quintum & septimum mandatum de pertinentibus ad iustitiam profert, & iterum in 4. Sententiarum dist. 15. dum de tertia parte pœnitentiæ ageret, scilicet, de satisfactione, quædam miscet quæ ad iustitiam attinent, scilicet, de restitutione. Vnus autem D. Thom. inter omnes scholasticos, quicquid ad Iustitiam attinens à Theologo cognoscendum erat, suis numeris absolutum dedit, ab ista Quæst. 57. usque ad 122. differens etiam de partibus, potentialibus virtutis iustitiae. Sed nos in hoc opere duntaxat quæ ad partes subiectivæ pertinent, quæ propriè sub iustitia continentur differemus, usque ad Quæst. 18.

Dubitatur ante omnia in hoc proœmio cuiusnam facultatis sit magis proprium de iure & iustitia differere? Num Philosophia moralis; An sacra Theologia; An vero utriusque iuris peritia pri-

Tomus quartus.

A mas tenere debeat in hoc munere præstanto? Ad hoc responderetur, & sit

PRIMA CONCLUSIO.

Ad moralem Philosophiam propriè & directè spectat de iure & iustitia quæstiones definire quatenus homo ordinatur ad coniustum politicum & finem naturalem. Ratio est, quoniam ad philosophiam moralem spectat de humanis actibus iudicare, in quibus reperitur ratio virtutis & vitij, at verò iustitia post prudentiam primum locum inter virtutes obtinet, ergo.

SECUNDA CONCLUSIO.

Sub eadem ferè ratione pertinet ad Iuris civilis peritos, quos vulgo Legistas vocamus, definire de quæstionibus Iustitie, & iuris iuxta normam humanae legum. Hæc conclusio magis indiget explicatione quam probatione. Dixi enim sub eadem ferè ratione, hoc est respectu eindem finis moralis philosophi. Cæterum peritia illorum qui Iuri ciuilii operam dant, non erit scientifica nisi rationes humanarum legum ex philosophia deduxerint, & tunc exercent illi officium moralium philosophorum: & reuera sunt philosophi morales ex parte, scilicet, ex materia Iustitiae, & adhuc imperfecti nisi fuerint dialectici.

TERTIA CONCLUSIO.

Ad sacram Theogiam maximè pertinet de Iure perscrutari usq; ad minima respectu boni spiritualis & finis supernaturalis. Pro cuius intelligentia. Nota quod sicut gratia dicitur perficere naturam non solum in seipso, sed etiam elevans illam ad aliquid altius & diuinius: Ita sacra Theogia quando conuenit cum aliqua scientia in obiecto materiali, non solum perficit illam scientiam intra suos limites & in seipso, sed etiam elevat obiectum illius, ad suam rationem formalem eminentiorem. v. g. metaphysicus considerat de Deo, de illius unitate, immutabilitate, æternitate, & omnipotencia. Sed hæc omnia attributa Theologus profundius attingit: & distinctius cognoscit, ut videre est apud Diuum Dionysium in tractatibus de diuinis nominibus, de mystica Theogia, & de cœlesti hierarchia. Vbi eadem, quæ alias metaphysici contemplantur, multò diuinius ipse distinguit. Ad hunc itaque modum sacra Theogia cum sit practica saltem eminenter, considerat omnia, quæ philosophus moralis multi altius & diuinius quam ille. Confirmatur ex illo Sapient. 8. Vbi

A

dicitur

A
dicitur de divina sapientia. Sobrietatem enim & prudentiam, & iustitiam & virtutem docet. Vbi si mentio quatuor virtutum Cardinalium. Nam per sobrietatem intelligitur omnis temperantia: per virtutem autem fortitudo. Vbi obiter obserua quare primo loco posuit sobrietatem, cum tamen prudentia sit prima omnium virtutum. Ratio huius est, quoniam in natura corrupta ad acquirendam prudentiam, necessarium est exercitium temperantie, quam vocat sobrietatem: nihil. n. magis impedit iudicium prudentiale quam vitia carnalia quæ causa sunt hebetudinis & cætitatis mentis. Sit

QVARTA CONCLVSIO.

Ad Iuris Canonici peritos pertinet canonæ ecclesiasticos discere: præsertim illos qui accommodantur ad causas fori exterioris decidendas. Si quid verò aliud considerant, mutuorum accipiunt partim à Theologis, partim à Iure ciuili. Probatur & explicatur ista conclusio, quoniam in toto corpore Iuris canonici continetur triplex differentia canonum: quidam enim desumpti sunt ex sacris literis, aliquando ex definitionibus Conciliorum circa fidem vel circa sacramenta. Hæc omnia constat, quod legitime pertineant ad Theologiam sacram. Sunt alij Canones propositi ut regulæ ad decidendas lites ecclesiasticas. Et isti ut plurimum habent suam rationem & fundamentum in Iure ciuili. Itaque si à iure canonico auferantur, quæ pertinent ad Theologiam, & ad ius ciuile ferè nihil remanebit, nisi quedam cæterialia. Et confirmatur tota doctrina præcedens, quoniam supra scientias quas naturali ratione cognovit Arist. non est introducta alia scientia in mundo nisi illa quæ deducitur est ex fide reuelata. Hæc autem est sacra Theologia, ergo necesse est, quod Iuris canonici peritiam reducamus vel ad sacram Theologiam, vel ad moralem philosophiam, sicut & Iuris ciuilis reduximus peritiam. Nihilominus ex prædictis deducamus unum corollarium, videlicet, quod prudens Theologus, quoties occurrit aliquis casus conscientiae dicendus, de quo decernunt leges sive ecclesiastice, sive ciuiles debet consulere Iurisperitos, nisi alius ipse cognoverit illas leges sufficienter. Ratio huius est, quoniam Theologo satis est nosse legem naturalem, & diuinam, & quanvis non erat alienum ab illo scire omnes leges ecclesiasticas: tamen quia Theologus diuinis intendens rebus quæ plurimæ sunt & multam habent subtilitatem, non valebat tantam sarcinam legum memoria tenere: idcirco accepit diuina prouidentia sui laboris auxiliatores dominos Canonistas quemadmodum in lege veteri, vi habetur Numerorum cap. 34. erant quidam Leuitæ inferioris classis: quorum officium solummodo erat portare vasa & ornamenta inuoluta tabernaculi: quæ sacerdotes superioris ordinis rangebant & disponebant intra tabernaculum: ita se habent Canonistæ & Theologi, quod Theologi intrant tabernaculum & facultatem habent disserendi de quidditate & effectibus sacramentorum & aliorum instrumentorum fidei & religionis. At verò Iuris canonici periti solum debent curare fideliter memoria tenere, quæ in factis Canonibus continentur cum literali intelligētia, ad obsequium Theologorum. Interdum etiam opus habent ex Iure ciuili rationes acquirere ad decidendas causas ecclesiasticas, vt melius munus suum possint perficere. Atque in hoc ius iuris Canonici periti nostri temporis excellentiam habent.

DIVISIO HUIUS TRACTATUS de Iustitia & iure.

B
VNIVERSAM considerationem de Iustitia & iure in quatuor partes diuidit quidem D. Thom. In prima parte agitur de Iustitia. In secunda parte de partibus illius. In tertia parte, de dono Spiritus sancti correspondenti sibi: quod est pietas. In quarta parte, de præceptis Iustitiae. Duæ priores partes magnum negotium nobis in hoc opere faciunt: præsertim ab ista q. 57. usque ad 78. Aliæ verò posteriores breuissimè expediuntur à D. Tho. in q. 121. & 122. Iam verò illa pars de iustitia rursum diuiditur in quatuor partes. Primo quidem disputatur de Iure, quod est obiectum iustitiae. Secundò de ipsa iustitia. Tertiò de iniustitia. Quartò de iudicio.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum ius sit obiectum iustitiae.

SVMMA TEXTVS.

C
Generaliter est affirmativa: Conclusionem istam directere probat D. Thom. ex testimonij Isidori & Arist. Deinde in articulo explicat conclusionem & differentiam, que est inter iustitiam & altas virtutes colligens triplicem differentiam inter obiectum iustitiae & obiecta aliarum virtutum. Differentia quidem iustitiae ab alijs est, quod illa est ad alterum: que equalitatem importat. Hinc colligitur prima differentia inter obiectum iustitiae, & obiecta aliarum virtutum: scilicet, quod regnum in operatione iustitiae, præter comparationem ad agentem, constituitur per comparationem ad alterum. Secunda differentia est, quod iustum, sive ius, dicitur aliquid ad quod terminatur actio iustitiae, non considerato qualiter ab agente fieri. Tertia differentia est, quod iustitia determinatur obiectum secundum se. Alijs vero virtutibus. Cardinalibus non determinatur obiectum secundum se, & à parte rei. Et hæc est differentia quæ aliter soler dici, scilicet, quod medium iustitiae est medium rei, medium autem aliarum virtutum est medium rationis.

COMMENTARIVM.

F
Notandum primò, pro huius articuli & sequentium intelligentia, quod hoc nomen ius multipliciter usurpatur. Primò & principaliter, ut nominet illud quod fit per actionem iustitiae: & ad quod terminatur. Secundò accipitur pro lege quæ est regula faciendi ipsum ius, seu iustum. Tertiò accipitur pro ipsomet loco publico ubi ista sententia iudicis, qui præcipit iustum fieri. Denique accipitur pro ipsomet loco publico ubi ista sententia feruntur. Ut patet in c. 1. de in ius vocando. lib. 2. tit. 2. Nobis tamen in præsenti de iure primo modo agendum est. Notandum est secundò, quod nomina iustitiae, iustificationis, & iusti, dupliciter accipiuntur in sacris literis: uno modo generaliter pro omni virtute, vel omni actione virtutis, quæ secundum regulam rationis & legis exercetur. Itaque iustus idem est, atque studiosus, & omni virtute præditus. In hac acceptione intelligitur illud Abacuc c. 2. iustus autem in fide sua viuet, & ad Rom. 8. Ut iustificatio legis impleretur in nobis.

Illud

Illud Matthæi 6. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus & ponit exemplum in eleemosyna, & ieunio quæ propriè non sunt iustitiae specialiter dictæ opera. Altera acceptio est specialior, quatenus iustitia nominat virtutem conditionam inter quatuor virtutes cardinales. Et ita iustus dicitur ille qui huius virtutis actiones exercet. Iustificatio autem dicitur rectitudo illa, quæ inuenitur in hujus virtutis officijs. Ut solutio debiti est iustificatio. Et in hac secunda acceptione nobis procedendum est in præsentibus disputationibus. Magister Soto de Iustitia & iure lib. 3. q. 1. merito reprehendit Buridanum qui negat ius accipi pro obiecto iustitiae, sed solum pro ipsa lege.

Dubitatur primò circa prædictas differentias sint ne bene & verè assignatae. Arguitur pri-mò pro parte negativa. Etenim D. Thomas videtur sibi contrarius in prima & secunda differentia, inter obiectum iustitiae & obiecta aliarum virtutum, probatur: nam prima differentia, ponit ordinem actionis iustitiae ad ipsum agentem, dum inquit præter comparationem ad agentem, sed in secunda differentia videtur negare talem ordinem, dum inquit, non considerat qualiter fiat ab agente, ergo non sunt bene assignatae istæ differentiae.

Arguitur secundò, ex Arist. 2. Ethic. cap. 4. asserté-te, quod contingit operari temperata non temperate, ergo non est differentia inter obiectum iustitiae, & obiectum temperantiæ quantum ad hoc, quod in operatione circa obiectum iustitiae contingat attin gere obiectum absque debita dispositione agentis secundum formalem rationem virtutis iustitiae.

Arguitur tertio, ex doctrina D. Thom. videtur sequi duo inconvenientia. Alterum est, quod habitus iustitiae non sit intrinsecè determinatus ad bene operandum circa suum obiectum: sed sit omnino indifferens, ira ut salua ratione obiecti formalis aliquando male quis operetur reddendo debitum propter malum finem vanæ glorie. Alterum est, quod habitus iustitiae in sua operatione non respiciat bonitatem agentis magis, quam habitus artis, quæ solum respicit & intendit bonitatem artificiati. Est enim perfecta operatio artificis si artificiatum sit perfectum & conforme idea, etiamsi artifex sit alijs vitiösus.

Arguitur quartò. Videtur esse implicatio contradictionis, quod aliquid habeat rationem specificam & non genericam. v. g. quod aliquid habeat rationem hominis & non animalis, ergo similiter impossibile est, quod aliqua actio habeat rationem formalem iustitiae obiecti, & quod non habeat rationem virtutis, quæ est ratio genericæ. At vero si actio iustitiae respicit subiectum, non considerato qualiter fiat ab agente, verificabitur, quod illa actio habet rationem formalem specificam iustitiae & non genericam. Probatur minor, quoniam de ratione virtutis est, quod taliter fiat ab agente, & quando, & vbi oportet, & propter finem bonum.

Arguitur quintò. Aut D. Tho. loquitur in illa secunda differentia materialiter de obiecto iustitiae, aut formaliter. Si loquitur materialiter, profectò non assignat differentiam inter obiectum iustitiae & obiectum temperantiæ. Possimus. n. designare obiectum etiam temperantiæ materialiter, cui nihil desit de his quæ pertinent præcisè ad temperantiæ materiam, desit tamè aliquid quod pertinet ad rationem virtutis in communione v. g. si quis loco & tempore debito comedat quantum sibi conuenit. At verò ordinet istam actionem ad hypocrisim & vanam gloriam aut alium turpè finem. Tunc profe-

A Etò inuenitur materia obiectum temperantiæ sine debita dispositione agentis: sicut cùm quis solvit debitum sine debita dispositione agentis. Si autem D. Tho. loquitur de obiecto iustitiae verè specificante actionem, implicat contradictionem, quod agès operetur propter malum finem. Corrumperet enim rationem virtutis, & per consequens rationem iustitiae.

B Denique arguitur contra tertiam differentiam: quælibet virtus per se loquendo desumit suam speciem ab obiecto per se: ut quilibet habitus operatius, ergo nulla est specialis ratio & differentia in iustitia ipsa cur dereminemus ei obiectum secundum se & non alijs virtutibus.

C Propter obscuritatem D. Tho. doctrinæ in hoc articulo quidam illam reiçunt: sicut Buridanus vbi suprà, q. 1. lib. 5. Ethic. Alij verò interpretes D. Tho. putant esse intelligendam doctrinam huius articuli materialiter. Ita sancè ut saluetur materiale obiectum iustitiae, & materialis actio iustitiae absq; vera ratione virtutis. Huius sententia est Caietanus. Et fuit doctissimus Victoria & Soto vbi suprà. Nobis tamen salua eorum autoritate non videtur, quod D. Tho. materialiter loquatur. Pro decisione ergo difficultatis sit

PRIMA CONCLVSION.

Impossibile est, quod specificatio iustitiae & virtutis inueniarur formaliter in aliqua actione, nisi illa actio vndeque sit bona omnibus modis & ex omnibus circumstantijs. Hæc conclusio efficaciter probatur quarto argumento factò pro parte negativa.

SECUNDA CONCLVSION.

D Possibile est, quod detur obiectum & actio quæ materialiter pertineant ad aliquam virtutem & obligationem illius, ira ut satisfaciat homo præcepto illius virtutis per talem actionem. v. g. ieunat quis in quadragésima adimpler præceptum de temperantia eo tempore, etiam hoc faciat propter hypocrisim. Similiter dat eleemosynam pauperi virginis quam ex præcepto naturali tenebatur dare, sed intendit stuprum, ille materialiter implevit præceptum naturale misericordiæ. Dicitur autem actio materialis alicuius virtutis, cui nihil deest de proprijs pertinentibus ad speciem illius virtutis, præterquam quod apponitur mala circumstantia ab qua vel contra aliam virtutem, vel contra rationem genericam virtutis. Atque in hoc non differt iustitia à reliquis virtutibus, sed differentia est, quod rectitudo etiam materialis respectu iustitiae commensuratur secundum commensurationem quandam ad alterum. At verò in alijs virtutibus omnis commensuratio rectitudinis etiam materialis commensuratur secundum commensurationem ad operatum.

TERTIA CONCLVSION.

E Quando D. Tho. inquit in secunda differentia quod iustum dicitur aliquid quasi habens rectitudinem iustitiae ad quod terminatur actio iustitiae non considerato qualiter ab agente fiat, loquuntur est formaliter de actione veræ virtutis iustitiae. Probatur quoniam intentio D. Tho. est agere de vera iustitiae virtute & incipere à diffinitione illius, ergo in hac quæstione & articulo loquitur de iure & iusto prout est obiectum formale veræ iustitiae ad quod formaliter terminatur actio iustitiae. Alijs profectò non procederet D. Tho. scientificè, ut de-

cet grauissimum authorem. Hæc doctrina multò magis explicabitur in solutione argumentorum.

Ad primum argumentum respondeatur. Nullam esse contradictionem inter primā & secundā differentiam, cùm. n. dicit in secunda differentia, non considerato qualiter ab agente fiat, intelligenda sunt hæc verba secundūm abstractionem mentis. Nam vt est in communi proloquio abstractentium non est mendacium. Est igitur D. Tho sensus, non quidem negare prærequisiti commensurationem & comparationem ad agentem in ratione generica virtutis, inq̄d hoc asserit in prima differentia cùm, inquir, propter comparationem ad agentem: sed intendit asserere, quod l ratio specifica differentiæ iustitiae non est cum consideratione actuali ad ipsum agentem: sed præsupponendo istam considerationem in ratione virtutis generica tanquam in materia, etiam intelligitur cum comparatione ad alterum, non consideraro tunc qualiter ab agente fiat talis actio. Exemplum huius potest esse in relatione de prædicamento ad aliquid. Relatio. n. & est accidens sicut & reliqua prædicamenta, præter primum, & ex hac parte conuenit ei esse in hoc vel in illo subiecto. At verò secundūm propriam rationem relationis penes quam diversificatur ab alijs accidentibus non consideratur vt est in subiecto, neque id explicatur, sed vt est ad aliud. Idem exemplum potest ponи in accidentibus respectiuis comparando illa cum absolutis. v. g. scientia & albedo conueniunt in genere qualitatis. cùm tamen sciētia ultra hoc, quod est qualificare subiectum sicut albedo specificatur per ordinem & commensurationem ad aliquid extrinsecum, quod est obiectum: ita proflus se habent iustitia & temperantia, quod utraq; in ratione generica virtutis bonū facit habentem. At verò iustitia differt ab alijs virtutibus per hoc quod rectificat habentem illam in ordine ad alterum. Simili modo potest explicari doctrina D. Tho. 1. 2. q. 62. Vbi ait, quod in quibusdam operationibus bonū vel malum attendit secundūm commensurationem ad alterum, in quibusdam verò operationibus attendit solum secundūm commensurationem ad operantem. Ac si diceret Diu. Thom. quod omnes operationes virtutis, secundūm rationem genericam habent rationem boni per ordinem ad habentem & operantem. At verò quādam operationes utrāque rationem boni & genericam & specificam habent per ordinem ad habentem, & operantem. Aliæ verò operationes specificam differentiam habent per comparationem & commensurationem ad alterum.

Ad secundum argumentum respondeatur, quod testimonium illud Arist. non militat contra nos sed militat, contra eos qui dicunt D. Tho. materialiter loqui de obiecto & actione iustitiae (non considerato qualiter fiat &c.) In quorum sententia possimus respondere, quod quānus verum sit testimonium Aristotelis: adhuc est differentia, quod actio materialis iustitiae consideratur per quandam commensurationem ad alterum.

Ad tertium argumentum negatur sequela. Imò nos ponimus habitum, & actionem iustitiae virtutis cum omnimodā determinatione ad bonum, & quānus respiciat commensurationem ab alterum; tamen præsupponit conuenientiam ad seipsum.

Ad quartum argumentum respondeatur, quod probat efficaciter nostram primam conclusionem.

Ad quintū patet, ex doctrina terriæ cōclusionis.

Ad ultimum argumentum respondeatur, quod est specialis ratio, quare acturi de iustitia designamus

A specialem quæstionem de obiecto illius, potiusquā, cùm agimus de alijs virtutibus. Et ratio differentiæ est, quoniam obiectum iustitiae habet specialem cōmensurationem cum lege ipsa, & non solum consideratur in illo quid ratio operantis eligat, vt mediū virtutis (hoc enim determinatum est ex natura rei, & propterea dicitur medium iustitiae medium rei.) At medium aliarum virtutum dicitur medium rationis. De quâ re plura dicemus in q. seq.

D Vbitatur secundò. Circa conclusionem articuli, ex Arist. 5. Ethic. cap. 7. Vbi ait esse differentiam inter iustum & ius. Nam iustum dicitur esse antequam fiat, ius verò importat iniuriæ emendationem: & similiter distinguit inter iniustum, & iniuriam. Nam iniustum dicitur esse etiam antequam fiat: iniuria verò cùm fit, ergo ius non est obiectum iustitiae. Probatur cōsequentia, quoniam iustitia non solum habitualis, sed etiam actualis est voluntas faciendi quod iustum est antequam fiat & exercetur: ergo tunc debet habere obiectum. At verò secundūm Arist. non est ius nisi cùm fit, ergo non habet rationem obiecti iustitiae: Item D. Tho. art. seq. dicit, quod ius est opus adæquatum alteri, ergo non est obiectum iustitiae, sed operatio iustitiae: Probatur consequentia, quia est actio illius, ergo, &c.

Respondeatur ad hanc dubitationem, quod vniuersi diffiniētes iustitiam, diffiniunt illam per comparationem ad ius tanquam ab obiectum, vt videbimus quæstione sequenti. Ad argumentum Arist. respondeatur, quod secundūm translationem antiquam non est contra nos testimonium illud. Habet enim loco iuris, iustificationem, & ira bene constat differentia posita ab Arist. Respondeatur secundò, quod si sequamur translationem Argitopoli, dicendam erit, quod Arist. in illo loco accepit nomen iuris in lingua Græca specialiori quodam modo, vt directè contrariatur iniuriæ, quæ videtur importare actionem inferendi illam. Nos autem in præsenti disputatione utimur nomine iuris, vt sit idem quod iustum.

Ad testimonium D. Thom. respondeatur duplice. Primi, quod actio cuiuslibet habitus, aut virtutis potest dupliciter considerari: uno modo quantum ad executionem, vt est in exercitio, & sic erit effectus illius habitus, aut virtutis. Altero modo potest cōsiderari prout est in intentione habētis habitum, & sic habet propriam rationem obiecti talis actio: præsertim cùm illa actio est exterior, vt reddere depositum, restituere alienum. Atque isto modo bene dicit D. Tho. quod ius est opus iustitiae: quoniam ipsa operatio exterior tenet se ex parte rei debitæ, quæ redditur alteri. Imò aliquando ipsam operatio exterior est res quæ redditur alteri, sicut lectio mea est ius debitum vniuersitati. Respondeatur secundò, quod commune est in scientijs, vt nomina obiectorum transferantur ad actionem: & vice versa. Quemadmodum etiam in religione Christianâ dicimus sacrificium non solum esse hostiam oblata, sed etiam ipsam sacrificationem, hoc est actionem sacrificandi.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Vtrum ius conuenienter diuidatur in ius naturale & ius positivum?

SVMMA TEXTVS.

IN art. 2. querit D. Thom. Vtrum ius conuenienter diuidatur in ius naturale & ius positivum.

Prima conclusio est affirmativa.

Secunda conclusio notetur in solutione ad primum. Naturale ius quanvis per se sit immutabile: tamen aliquando potest desicere in exercitio propter naturam hominis mutabilis.

Tertia conclusio notetur in solutione ad tertium. Ius diuinum quod diuinitus promulgatur, potest proportionabiliter diuidi sicut ius politicum ab Arist. videlicet, ut dicamus ius diuinum aliud immutabile, & in illo ordine quasi naturale, aliud positivum. Hanc conclusionem explicat D. Thom. quia in lege diuina sunt quedam præcepta, quia bona & quedam prohibita, quia mala. Alia vero sunt bona, quia præcepta sunt, & mala, quia prohibita.

COMMENTARIUM.

Dubitatur itaque principaliter circa conclusionem art. Vtrum diuisio iuris in naturale & positivum sit suprema & bona diuisio.

Arguitur primò pro parte negativa. Lex est quadruplex, scilicet, æterna, naturalis, humana, & diuina. Ita diuidit D. Thom. 1. 2. q. 91. Igitur ius saltem debet esse quadruplex, & per consequens diuidi in quatuor mēbra. Probatur consequens. Quia lex est ratio & regula iuris, vt dicit D. Tho. art. 1. ad secundum huius questionis. Igitur multiplicata regula & mensura, debet multiplicari mēsuratum.

Arguitur secundò. Si ius naturale & positivum distinguntur, maximè in hoc, quod ius naturale est quid immutabile: positivum autem est mutabile. Sed ius naturale etiam est quid mutabile, vt patet de reddendo deposito dicitur esse naturale ius: & tamen in aliquo casu non est reddendum depositum etiam potenti, ergo. Et confirmatur, quia ius positivum interdum mutat ius naturale, ergo minus mutabile est quam illud. Probatur. Quoniam iure naturali omnia sunt communia, & tamen iure positivo facta est diuisio rerum, & dominiorum, ergo ius positivum immutat ius naturale.

Arguitur tertio. Ius naturale vt definitur à Iurisconsultis. ff. de iustitia & iure, & Institut. de iure naturali gentium & ciuili: est, quod natura omnia animalia docuit, & vt ibi adjicetur, naturale ius, non humani generis proprium: sed omnium animalium, quæ in terra, quæ in mari nascuntur, aiumque commune est, ergo propriæ naturale ius non est ius, quod est obiectam iustitiæ, quæ solis hominibus competit: sicut & lex secundum proprietatem, & veram rationem legis non inuenitur in brutis, sed solùm metaphoricè, vt ait D. Tho. 1. 2. q. 91. art. 2. ad tertium. Confirmatur. Si quid pertinaret ad ius naturale maximè esset religio erga Deum, & venerari parentes, & vim vi posse repellere: sed hæc omnia ad ius naturale pertinere negant Iurisconsulti, vbi suprà. l. 2. & 3. sed aiunt pertinere ad ius gentium. Imò & D. Tho. art. seq. ius naturale etiam brutis conuenire afferit.

Denique arguitur quartò. Prædicti Iurisconsulti diuidunt ius in ius naturale, ius gentium &

A ciuale, ergo non sufficit diuisio bimembris posita in articulo.

Circa hanc dubitationem aduertendum est, fuisse olim errorem antiquissimum negantium esse aliquod naturale ius. Ita refert Arist. lib. 1. Ethic. ca. 3. & lib. 5. c. 7. & D. August. lib. 3. de doctrina Christiana, ca. 14. Alius error fuit modernior negantium esse aliquod ius positivum, quem tenuit Witeless, & vniuersi Lutherani qui negant esse aliquam vim in legibus humanis obligantem in fō conscientiæ. Atque ideo ipse Lutherus combussit omnia Pontificum iura & Bullas Pontificias & Sanctorum Patrum Decreta vt referunt historiographi moderniores. v. g. Ioannes Coclæus in actibus & scriptis Lutheri, anno Domini 1520. Videatur etiam Roffensis in art. 37. Pro decisione huius veritatis, sit

PRIMA CONCLUSIO.

Error est manifestè contrarius philosophiaæ moralis & fidei, assertere omne ius esse positivum, & negare esse ius naturale. Probatur primò ex Psal. 4. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, vbi responderet Propheta, inquis, qui dicunt; Quis ostendet nobis bona? Ac si diceret, in nobis ipsis est impressio luminis naturalis, quo cognoscimus bonum. Denim. Vnde Ioannis 1. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Quæ duo testimonia non solum de illuminatione gratiæ, sed etiam de illuminatione naturali explicant communiter. Sed est locus necessariò explicandus de illuminatione naturali, ad Roman. 2. Gentes quæ legē non habent naturaliter quæ legis sunt faciunt. Hoc est, non habentes legem Decalogi scriptam: sicut habebant Iudei, naturaliter, hoc est ex naturali instinctu & illuminatione naturali Dei, non ex illuminatione gratiæ, quæ legis sunt faciunt, non dicit omnia sed quædam: huiusmodi legem non habentes ipsis sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium perhibente illis conscientia ipsis. Probatur secundò conclusio ratione. Certum est secundum fidem catholicam ante legem scriptā, aut positivam fuisse peccatum. Etenim Cain peccauit maximum peccatum occidens fratrem suum Abel. Et ante diluvium dicitur in sacris literis, quod multa erat malitia hominum super terram, ergo erat lex naturalis. Probatur consequentia. Quia vbi non est lex nec prævaricatio est. Probatur tertio conclusio. Præcepta de cultu diuino vsque adeo sunt immutabilia, vt per nullam potentiam possint dispensari neq; immutari, ergo non sunt posicia præcepta: sed sunt naturalia. Imò secundum communem opinionem Thomistatum omnia præcepta Decalogi sunt indispensabilia, vt patet apud D. Tho. 1. 2. q. 108. & apud Soto lib. 2. de iustitia, q. 3. art. 8. ergo huiusmodi præcepta naturalia sunt, alioquin poterant dispensari ex beneplacito hominum legislatorum. Confirmatur. Quia inter ea quæ præcipiuntur, & prohibentur, quædam dicuntur præcipi, quia bona sunt, & quædam prohibentur, quia mala, ergo secundum se ex natura rei habent bonitatem vel malitiam, ac proinde ius naturale est. Quartò probatur conclusio vera secundum philosophiam moralem. Sic enim sensit Arist. esse quoddam ius naturale & quoddam legale seu positivum, vt patet lib. 1. Rhetoricorum cap. 3. & lib. 1. magnorum moral. cap. 34. & 1. Ethicor. cap. 3. & lib. 5. cap. 7. Diuus Isidorus lib. 5. Etymol. cap. 4. & refertur à Gra-

D

E

F

P

tiano dist. i. can. ius naturale est cōmune omnium nationum, & quod instinctu naturæ non constitutione humana habetur. Cicero etiam iuris naturalis mentionem facit, ut patet in lib. de Inventione, de Legibus, de Aruspictum responsis. Et deinde iste error negantium ius naturale similis est errori in naturalibus, quem habuerunt Heraclitus & Cratillus qui aiebant, nullum esse verum nisi quod vnicuique appetat. Sic etiam videntur hi in moralibus errare negantes esse aliquod ius secundum se ex natura rei, sed quod humano beneplacito constituebatur, illud erat ius.

SECUNDA CONCLUSIO.

Divisio iuris quam D. Tho. ponit in artic. est maximè philosophica desumpta ex Arist. lib. 5. Ethic. cap. 7. Prò cuius explicatione notandum est primò, quòd D. Tho. quanvis Theologicè intendat agere de iure & iustitia, tamen prudenter & de industria voluit priùs definite, & diuidere rationem iuris secundum ordinem naturæ quem præsupponit gratia. & fides & Theologia, ac deinde in solutione ad tertium docuit, Quomodo ius diuinum quod est supra ordinem naturæ, potera diuidi proportionabiliter in ius immutabile & quasi naturale in ordine gratiæ & ius positivum ex beneplacito Dei. Notandum est secundò ut ostendamus quo modo inter sece opponantur membra prædictæ divisionis, quatuor esse differentias inter ius naturale & ius positivum. Prima differentia est ex parte causa efficientis. Etenim naturalis iuris efficiens causa est ipse Deus ut autor naturæ. Iuris autem positivi efficiens causa est homo secundum triplicem modum quem D. Tho. docet in art. Primo quidem per singulare pactum inter eos qui ad inuicem contrahunt, & sic iustum pretium erit illud de quo convenit inter ementem & vendentem. Secundo modo per conditum publicum, in quo conueniunt communiter, qui emunt & vendunt, & sic iustum pretium erit alicuius rei illud quo communiter res venditur in foro publico. Tertio modo constituit iustum seu ius positivum lege Principis vel statuto reipublicæ, vel ministrorum illius. Inter hos prædictos modos aduertenda est differentia. Primo quidem, quòd pretium primo & secundo modo constitutum patitur aliquam latitudinem secundum magis & minus, non enim consistit in indiuisibili. At verò iustum pretium postremo non consistit in indiuisibili: aliquando quantum ad maius, aliquando quantum ad minus, raro autem quantum ad utrumque. Exemplum primi est in taxatione tritici. v. g. quòd tritici faneca non possit vendi ultra ducatum. Nihilominus potest vendi instissime citra ducatum propter abundantiam tritici sicut in foro publico valet. Ita sanè ut si carius vendatur, etiam si non excedat taxationem pragmatice teneatur vendor ad restitutionem. Exemplum secundi est in censibus quos vulgo dicimus de aliquar, quorum pretium statutum est lege quantum ad minimum, videlicet, ut non dentur minus, quam quatuordecim pro annua pensione vnius, sic tamen quòd si quis velit dare viginti pro illo censu, iustum esse poterit pretium. Ceterum quantum ad utrumque licet possit respublica condere legem iusti pretij, tamē non occurrit exemplum nisi forte in quotidianis taxationibus rerum comestibilium, quæ in foro vaneunt. Item etiam est alia differentia inter hos tres modos, quòd primus modus ita subordina tur secundo & tertio, quòd præsupponit non esse

A aliter statutum per illos, similiter se habet secundus modus ad tertium: præsupponit enim, quòd non sit aliter statutum per tertium modum.

Secunda differentia principalis inter ius naturale & positivum est ex parte causæ exemplaris & regulæ, quoniam regula & exemplar iuris naturalis est lex æterna, quatenus imprimatur mentibus hominum mediante lumine naturali ostendente quid sit bonum & iustum. At verò ius positivum habet pro regula legem humanam, quæ debet regulari per legem naturalem, in quantum nihil debet continere quod legi naturali repugnet, imò debet habere conuenientiam cum lege naturali, vt docet D. Tho. in hoc art. ad secundum. & 1. 2. q. 95. Secundò in hac differentia maximè obseruandum est, quòd quemadmodum in Physicis speculatiis necesse est attendere ad materiam & sensum, vt comprehendamus principia naturalia (alioquin errabimus sicut Plato errauit propter nimiam è materia sensibilibus abstractionem.) Ita etiam ad cognitionem moralium principiorum, necesse est, vt non solù attendamus speculationem per nosmetipso quid naturale lumen dièt, & quid ex illo colligatur: sed oportet attendere ad documenta seniorū & maiorum, & prudentum, qui secundum doctrinam Arist. 6. Ethicor. c. 11. ita venerandi sunt ut illorum dicta & documenta in mōrali philosophiā habeantur pro demonstratione. Hæc doctrina confirmatur ex illo Proverb. cap. 1. Audiens sapiens sapienter erit. Animaduertet parabolam, & interpretationem eius, verba sapientum, & enigmata eorum. Et Ecclesiastes capit. vlt. Verba sapientum quasi stimuli, & quasi clavi in altum defixi. Quibus verbis significat, quòd verba sapientum excitant ad bene operandum, & confirmingant vehementer in bonâ operatione.

Tertia differentia sumitur ex parte extensionis, sive amplitudinis potestatis. Etenim ius naturale omnes obligat: sicut omnibus communis est rationalis natura. At verò ius positivum obligat tantum subditos Principi legislatori.

Quarta differentia consideratur secundum immutabilitatem vel mutabilitatem utriusque iuris. Etenim ius positivum mutabile est per se loquendo secundum legislatoris beneplacitum. Ius autem naturale simpliciter & per se loquendo immutabile est, sicut & sua regula est immutabilis & firma. In qua differentia maximè obseruandum est: quòd ius naturale non in omnibus principijs parem immutabilitatem retinet. Quædam enim sunt immutabilia: ita ut per diuinam potentiam mutari nō possint v. g. Bonum est agendum, malum est fugiendum. Non est perjurandum, non est falsum testimonium dicendum. Alia verò sunt immutabilia quidem per totam naturam & potestatem humanam, sed mutabilia per diuinam potentiam absolutam Dei. v. g. Non est occidendum innocens, ita immutabile est ius istud naturale: quòd non sit in toto orbe potestas in oppositum. Nihilominus videtur Deus de facto dispensare in isto iure, dum præcepit Abraham, ut immolare suum filium innocentem: & iterum filijs Israel præcepit, ut interficerent infantes Innocentes Amorphaeorum, & Cananæorum. Veruntamen sapientioribus & prudentioribus Theologorum videtur, quòd illa non fuerit propriè dispensatio: sed potius fuerit mutatio materiae circa quam versatur illud ius, scilicet, vitam alienam innocēris. Sed cum Deus sit dominus vitæ & mortis, sicut ipse potest occidere innocentem: ita potest concedere hanc facultatem alteri, tanquam ministro diuini

benepla-

beneplaciti. Cæterū propriè dispensatio esset quando, manente materia legis & iuris, fieret licitum oppositum eius, quod præcipitur per legem. Ac proinde idem Theologi dicunt: quod præcepta Decalogi sunt indisponibilia, etiam per diuinam potentiam. Et ratio est, quoniam si Deus concedit alicui ut accipiat rem, & vxorem vicini: iam mutat materiam præcepti tanquam Dominus absolutus omnium rerum: & iam qui accipit vxorem vicini, non accipit rem alienam, neque atrectat vxorem alienam. His tamen non obstantibus, negare non possumus, quin huiusmodi præcepta habeant aliquam varietatem & mutabilitatem quanu's contingat ex parte materiae: quod quidem non continget in alijs præceptis; v. g. Non falsum testimonium dices. Alia sunt præcepta quæ ut in plurimum, stantibus humanis moribus rectis & compositis, non variantur: sed aliquando necesse est variari propter malitiam alicuius hominis. Cuiusmodi est præceptum de reddendo deposito, quod respicit ius naturale. At verò propter malitiam deponentis: quia petit depositum gladium ad occidendum innocentem, nō debet depositarius depositum reddere gladiū: ita tenetur non reddere, ut docet Diuus Thomas in solutione ad primum. Hoc autem non contingit quia ius naturale mutetur secundum se sed, quia mutatur ille cui reddendum erat depositum, & cui adsequandum erat tale ius. Ratio huius doctrinæ ea est, quoniam in illo euentu est aliud ius naturæ, quod est defensio innocentis, aut reipublicæ. Imò etiam concurret præceptum de non occidendo. Quod si tunc redderem depositum gladiū esse ego cooperans ad mortem alterius. Et quoniam ista præcepta de defensione innocentis, & de non occidendo, sunt principaliora & vniuersaliora quā illud præceptum de reddendo deposito, idcirco non reddendum est. Possimus duo exempla in naturalibus pro explicatione huius nostræ doctrinæ proferre. Primum sit. Videmus enim quod in naturalibus quædam ita sunt necessaria ut per nullam potentiam possint variari. v. g. quatuor & tria sunt septem. Alia verò sunt, quæ per nullam naturalem potentiam variari possunt. v. g. cælum est: At verò per potentiam Dei absolutam aliter se possunt habere. Alia verò sunt necessaria naturaliter, quatenus, ut in plurimum, ita contingunt. v. g. Hominem nasci duobus pedibus & duabus manibus: licet aliquando videamus aliter contingere. Alterum exemplum est valde accommodatum ad explicandam rationem, quare quædam naturalia præcepta aliquando aliter se habeant. Videmus enim in rebus naturalibus quod quanvis graue habeat naturalem inclinationem ad motum deorsum, tamen aliquando quasi oblitiscitur illius naturalis inclinationis particularis, & non quidem propter violentiam, sed propter bonum vniuersi ascendit sursum ne detur vacuum. Ad quod quidem bonum omnis res naturalis habet superioriorem quandam inclinationem magisque dominantem, quām propriam particularem inclinationem. Ita contingit in moralibus, quod quædam præcepta natura inferiora cedunt superioribus præceptis quantum ad exercitium, quod simul exerceri nequeunt. Ut patet de præcepto de reddendo deposito gladio, quod cedit in prædicto euentu alijs præceptis superioribus defensione innocentis, & de non occidendo. Et hoc est egregium documentum:

A

B

C

D

E

F

TERTIA CONCLVSIO.

Si velimus Theologicè & à primo origine iuris diuisionem in tota sua latitudine constituere: aliter procedere debemus, quām D. Thom. in articulo, moralis philosophi officium exercens, processit. Hæc conclusio non aliter probatur quām si vniuersalem diuisionem iuris ante oculos proposuerimus. Ius itaque in tota sua latitudine primum omnium diuidatur in ius diuinum, cuius Deus est auctor, & in humanum cuius homo est conditor. Rursus ius diuinum diuiditur in diuinam pertinens ad naturæ ordinem, & in diuinum pertinens ad ordinem gratiæ. Exemplum prioris membra sunt præcepta Decalogi. Exemplum secundi sunt præcepta Theologicarum virtutum. Deinceps tertio diuiditur ius diuinum pertinens ad naturæ ordinem in ius naturale & ius superadditum ex beneplacito Dei. Dicitur autem ius naturale non solum quia pertinet ad ordinem naturæ; sed quia naturali instinctu luminis naturalis cognoscitur & obligat: vel per consequentiam evidentem ex illo lumine naturali, qualiter multa præcepta Decalogi deducuntur. At verò ius diuinum pertinens ad ordinem naturæ, sed superadditum iuri naturali à Deo: est illud quod per specialem revelationem Dei constituitur hominibus in ordine ab bonam gubernationem reipublicæ secundum humanam politiam. Talia sunt præcepta iudicia vetoris legis: quæ ex parte obiecti & materiae non excludunt ordinem naturæ, huiusmodi sunt multa Exod. 22. Denique ius diuinum iuxta doctrinam D. Thomæ in solutione ad tertium, in ius connaturale ipsi gratiæ & immutabile: & in ius positivum. Exemplum primi membra, sunt præcepta de virtutibus Theologicis, sine quibus omni tempore impossibile fuit placere Deo. Exemplum secundi sunt præcepta de sacramentis tam veteris quā nouæ legis. Nam sacramenta veteris legis quanvis non conferant gratiam, significant illam. At verò in lege noua certum est, quod conferrunt gratiam: sunt autem pertinentia ad legem positivam in novo testamento. Circa prædictam diuisionem obseruandum est, quod diuisimus ius in magna vniuersalitate, non solum, ut est obiectum iustitiae specialiter dicta: sed etiam ut est obiectum omnis virtutis cuius actus est in præcepto. Pertinet enim ad iustitiam legalem, obseruare leges, ac propterea meritò ea, quæ cadunt sub præcepto dicuntur ius. Aduerte secundo breuiter, quod non ultra diuisimus ius humanum: quia huiusmodi diuisionem ad sequentem articulum reseruamus.

Ad argumenta in oppositum reliquum est respondere. Ad primum responderetur, quod considerando ius præcisè secundum ordinem naturæ ut à moralis philosopho consideratur, sufficienter diuiditur in illa duo membra. Non enim inuenitur lex quæ non sit vel naturalis vel positiva. Etenim lex æterna naturalis est. Et rursus lex naturalis lex diuina est. Cæterum quanvis sit aliqualis differentia inter legem æternam & legem naturalem, quod lex naturalis dicitur quatenus naturæ hominum indita est ab autore naturæ: & lex æterna dicitur quatenus est in ipso Deo, & quatenus ipsa lex naturalis regulatur ab illa, sic etiam dicitur æterna. Nihilominus non propter ea oportet distinguere ius æternum contra ius naturale & positivum. Et ratio est, quia lex æterna respectu hominum in quibus est lex naturalis, respicit idem ius quod lex naturalis: sunt enim subordinatæ iste leges. Quemadmodum

causæ inferiores & causæ superiores. Vnde sicut non oportet distinguere quoddam animal/genitum ab alio animali, & aliud genitum à Sole: sic non oportet distinguere ius quod est obiectum legis naturalis, à iure quod est obiectum legis æternæ. Eadem enim æqualitas regulata lege naturali regulaatur lege æterna. Quia propter consequentia argumenti nihil valet. Hæc prædicta solutio videtur convenientior, quam alia quæ assignatur à Magistro Soto lib. 1. de iustitia, artic. 1. quæst. 3 ad primum. Vbi dicit, quod propterea non dividitur ius æternum, quia ius est æquitas, quæ in temporalibus rebus constituitur. Sed tamen hec doctrina non videtur omnino vera. Etenim non minus æternum est hoc quod dicimus, quod tibi non vis alterius feceris: quam quod dicimus in speculatiis quatuor & tria sunt septem, ergo ius non dicitur, quia temporaliter sit constitutum: quam ius temporaliter exerceatur inter homines. Sed dicitur ius, quatenus est obiectum iustitiae, ad quod terminatur, vel terminari actio iustitiae potest.

Ad secundum argumentum respondet ex doctrina, quæ explicata est in tercia & quarta differentia inter ius naturale & ius positivum. Ad hoc etiam facit quod, inquit, Arist. lib. 1. Ethic. c. 3. iustum mathematicum non esse exigendum in moralibus. Ad confirmationem argumenti respondet cum D. Tho 1. 2. quæst. 49. quod ius naturæ multipliciter potest dici. Vno modo propriè & positivè, quatenus lex præcipit aliquid fieri vel prohibet. Altero modo dicitur aliquid esset secundum ius naturæ negatiuè quatenus lex naturalis non determinat aliquid fieri vel non fieri circa rem illam, & hoc modo dicimus, quod stando in iure naturæ omnia sunt communia, hoc est lex naturalis non determinauit rerum divisionem & appropriationem. Dicimus ergo quod circa ius naturale primo modo, nunquam facit ius positivum mutationem aut novitatem. At vero circa ius naturale secundo modo potest ius positivum facere, imò fecit aliquam mutationem & nouitatem, nempe divisionem rerum & appropriationem illarum.

Ad tertium argumentum non possumus conuenienter respondere usque ad articulum. 3. sed dicimus breviter quod ius naturæ definitur à iuri consultis non quidem propriè, sed prout est aliquid, quod materialiter habet quandam æqualitatem etiam in brutis, qualis est coniunctio maris & foeminae; at vero sicut in brutis non est propriè iniuria, ita neque in illis propriè ius. Nos vero agimus de iure morali, modò vt est obiectum iustitiae, ac propterea ius naturæ appellamus, quod soli naturæ rationali proprium est.

ARTICVLVS TERTIVS.

Vtrum ius gentium sit idem cum iure naturali?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. *Ius naturale quod est alteri adæquatum secundum absolutam considerationem est commune omnibus animalibus.*

Secunda conclusio. Ius gentium recedit à iure naturali in prædicta consideratione.

Tertia conclusio. Ius naturale quod est adæquatum alteri secundum aliquid quod inde sequitur, est homini proprium & naturale, & hoc apud Iurisconsultos vocatur ius gentium.

A

COMMENTARIUM.

Dubium primum circa primam conclusionem D. Thomæ; An sit verum quod ius naturale reperiatur in brutis. Pro parte negativa arguitur primum. In brutis nulla est iustitia, ergo non est ius. Probatur consequentia. Quia iustum est obiectum adæquatum iustitiae, ergo solum est respectu iustitiae, & vbi iustitia reperitur. Confirmatur. Quia ratio, iuris est lex, in brutis non est lex nec ratio, ergo nec ius naturale.

B Secundum arguitur. Eadem ratione sequeretur quod in alijs rebus etiam inanimatis v. g. in lapide esset ius naturale. Consequens est falsum, ergo in brutis non est ius. Sequela probatur. Quia etiam in lapide est quædam naturalis commensuratio illius ad suam proprietatem & ad finem sibi debitum.

Tertium arguitur. Nam secundum Arist. 5. Politicorum cap. 7. Ius politicum dividitur in ius naturale & ius legale, sed bruta non habent ius politicum ergo nec naturale nec legale. In oppositum est Diuus Tho. Et in doctrina eius sit

C

PRIMA CONCLUSIO.

In brutis non est propriè ius naturale. Hoc probant prædictæ rationes, nec Diuus Thom. oppositum docet cum inquit, quod ius naturale quod importat absolutam commensurationem rerum est commune nobis & brutis. Nam loquitur de communitate secundum analogiam. Vnde sit

D

Ius naturale solum ponitur in brutis per quendam similitudinem & proportionem. Hæc sequitur ex prima conclusione. Pro cuius intelligentia, nota quod homo habet triplicem inclinationem, & sibi respondent tria iura. Prima inclinatio est communis hominibus & omnibus rebus v. g. conseruare seipsum & huic responderet præceptum naturale de omnibus medijs necessarijs ad suam conseruationem acquirendam, Alia inclinatio est communis hominibus & brutis, videlicet, quod apprehendant bonum proprium & coniugantur in se inuicem ad procreandam sobolem, ex quo oritur ius inter patrem & filium, & inter masculum & foeminam. Tertia inclinatio, est propria soli homini, quæ videlicet exercetur media ratione & discursu, ut quod neminem laedere debeamus. Huic responderet ius quod est lumen rationis, & omnia principia, ad quæ immediatè inclinat intellectus practicus.

F Dicimus ergo in cōclusione quod quia bruta cōueniunt cum hominibus in quibusdam operationibus sequentibus apprehensionem & inclinationem naturalem quemadmodum in homine ponimus simpliciter ius, vbi est simpliciter & formaliter iustitia & similiter apprehensio finis & mediorum formaliter: ita & in brutis quodammodo & per proportionem & similitudinem ad nos, ponimus ius naturale, quemadmodum communiter philosophi solent ponere quandam rationem discursus in brutis: quæ quidem non est propriè discursus, sed habet proportionem & similitudinem cum discursu hominis formalis. De quo vide Diuum Thomam 1. 2. quæst. 1. 3. artic. secundo, & ibi interpretes. Sit alterum exemplum ad hoc etiam explicandum. v. g. coniunctio maris cum foemina communis est hominibus cum brutis; sed tamen est differentia. Nam brutis ab auctore naturæ tantum indita est illa cō-

mensuratio

mensuratio maris cum fœmina, quibus commensurationis ratio est ipsa lex æterna quæ est in Deo. At verò in hominibus ultra hoc est etiam ratio formalis legis naturalis inditæ ab ipso Deo cui liberè obedit & exercet coniunctionem illam maris & fœminæ conformiter vel disformiter ad ipsam legem. Volumus ergo dicere in conclusione, quod huiusmodi coniunctio maris & fœminæ est verè & propriè ius naturale respectu hominum, quando conformiter ad legem exercetur ab hominibus. At verò in brutis dicitur ius naturale, quia eadē actio secundūm materialem substantiam exercetur ab illis iuxta inclinationem naturalem. Ex dictis etiam colligo, quod cum aliqua proprietate cōpetit ius naturale etiam brutis, quatenus commensuratio maris & fœminæ habet rationem in lege æterna, & est obiectum legis æternæ & iustitiae distributuæ: quæ est in Deo secundūm quam ipse Deus facit æqualitatem ipsis rebus tribuens uniuicuum inclinationem & potentiam & operationem secundūm quod naturæ rei debitum est. Quod si quis objiciat hanc rationem iuris naturalis communem esse homini cū plantis & lapidibus: at verò à Iurisconsultis & à Divo Thoma dicitur specialiter, quod ius naturale cōmune est hominibus cum brutis, ergo non bene explicatum est hoc ius secundūm rationem communem homini cū alijs rebus omnibus. Respondeatur, quod aliquid specialius, est in animalibus, propter quod ius naturale potius dicitur commune homini cū brutis, quæ conueniunt cum homine in genere animalis immediato. Etenim non solum homo sed etiam animalia operantur cum quadam cognitione finis, quanvis non cognoscunt proportionem mediorum ad finem, ut à nobis explicatum est. 1. 2. quæst. 6. de voluntate & quæst. 1. Hinc est, quod quando homo qui est animal rationale, & facit aliquid quod est contra naturale ius primo modo, quod sibi commune est cum brutis; tunc vehementius reprehenditur ex comparatione ad bruta, quæ in illis operationibus seruat perpetuū tenorem iuris naturalis. v. g. si homo indebito modo se habeat circa vxoris usum, vel erga filios, merito obijicitur illi, quod sit peior brutis, & feris animalibus. Iuxta illud Ieremiæ Threnorum capit. 4. Lamie nudauerunt mammas lactauerunt catulos suos. Filia populi mei crudelis. Ad hoc facit quod dicit Isaïæ. cap. 1. Cognovit bos possessorem suum & asinus præsepe Domini sui, Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit. Simile est illud Ieremiæ. 8. Milius in cælo cognovit tempus suum. Hinc est, quod peccata. Sodomie specialiter dicuntur esse contraria naturam: quia sunt contra ordinem communem brutis & hominibus, quanvis, alia omnia peccata sunt contra naturam rationalē. Sic ergo quando Iurisconsulti dicunt, ius naturale est quod natura omnia animalia docuit, loquuntur de illis actionibus in quibus bruta operantur cum quadam cognitione finis secundūm quandam commensurationem sibi inditam in estimativa naturali: quæ est quasi quædam ratio iusti naturalis. Cæterum notandum est iuris gentium æqualitatem placuisse Iurisconsultis significare per iustitiā, quæ non nisi ratione humana exercetur: hoc est colere Deum: & parentes venerari, de quo agemus dubio sequenti.

Dubitatur secundò. Vtrum ius gentium sit naturale: Arguitur primò pro parte affirmativa, ex dictis à Divo Thoma, & Arist. & Iurisconsultis. Nam D. Tho. in præsenti articulo expressè ait, ius gentium esse ius naturale consideratum secundūm

A aliquid quod inde sequitur: quanvis non sit ius naturale priori illo modo qui communis erat bruris. Item Diuus Thomas in lectione. 10. lib. 5. Ethicorum cap. 7. Explicans Arist. ait, quod iuxta Arist. sententiam ius gentium comprehenditur sub naturali iure. Item Iurisconsulti vbi suprà, hoc ipsum videntur sentire: dum aiunt, quod colere Deum, venerari parentes, ius gentium est. Constat autem nihil naturalius esse rationali naturæ; quam colere Deum, venerari parentes.

B Secundò arguitur ratione. Omne quod colligitur per bonam consequentiam ex principiis moralibus ius naturale est, sed ius gentium colligitur ex huiusmodi principiis, ergo est ius naturale. Probatur maior, ex D. Thom. 1. 2. q. 95. art. 2. & probatur etiam ratione, & à simili, quoniam conclusio physica, quæ colligitur ex principiis physicis per bonam consequentiam pertinet ad ordinem naturalis luminis, ergo conclusio moralis, quæ necessariò sequitur ex primis principiis moralibus, pertinet ad ius naturale morale. Et confirmatur, quia omnia præcepta decalogi vel ferè omnia sunt conclusiones primorum principiorum moralium, videlicet, bonum secundūm rationem est prosequendū, & malum fugiendum. Item quod tibi non vis fieri alteri ne feceris. Ex istis colligitur, non esse furandū, nō occidendum, &c. quæ sunt præcepta naturalia. Confirmatur secundò vehementius. Nam simplicem fornicationem esse illicitam de iure naturæ est, & tamen non est primum principium: sed conclusio deducta ex primo principio. v. g. coniunctio maris & fœminæ inter hominem naturaliter ordinatur, non solum ad generationem animalis, sed etiam ad debitam educationem hominis qui est animal rationale. Sed quia hoc sine perpetua coniunctione maris & fœminæ commodè fieri non potest, quantum est ex natura rei: idcirco simplex fornicatio & varius concubitus dicitur esse contra ius naturale. Similiter & proportionabiliter cùm in hoc principio morali & naturali, quod homines tenentur seipso sustentare inferatur necessariò, quod agri sunt colendi. Et rursus ex alia propositione certa moraliter, videlicet, non possunt agri conuenienter coli nisi reum diuisio fiat & earum appropriatio, ed quod homines negligentes sunt in cultu communium honorum. Cùm ergo ex dictis inferatur, quod fiat rerum diuisio, & sicut propria rerum dominia, consequens est, ut hæc pertineant ad ius naturale. Constat autem, quod rerū diuisio dicitur esse de iure gentium, ergo ius gentium ius naturale est.

C Tertiò arguitur. Si ius gentium esset ius positivum sequitur, quod possit mutari, & abrogari humana voluntate principis. Et quanvis princeps peccaret abrogando, nihilominus factum teneret. Sequela videtur manifesta, quia ius positivum solum pender ex legislatoris beneplacito. Consequens tamen falsum est, quia in tali eventu nemo condemnaret proprios dominos terum, qui defendarent bona sua vel à principe vel ab alijs, qui intentarent illa usurpare. Denique arguitur, ius gentium apud omnes gentes bene institutas custoditur, & debitum esse iudicatur: & si quis oppositum faciat iudicatur male facere, ergo nunquam humana constitutione sanctum est. Probatur consequentia, quia nullus princeps potuit toti mundo legem ferre de huiusmodi iure seruando, ergo ius naturale est istiusmodi ius gentium.

E In hac difficultate dissoluenda sciendum est, quod Iurisconsulti distinguunt ius in ius naturale & ius

& ius gentium, afferentes ius naturale esse communem homini cum brutis, ius autem gentium diffiniunt ex eo, quod gentibus commune neque brutis competit. Et profecto quantum videtur, ius gentium diffiniunt & denominant non ex eo, quod a gentibus sit institutum, sed ex eo, quod inuenitur in gentibus & non in brutis. Ex quo colligitur, quod nomine iuris gentium includunt ius naturale, quod proprium est rationalis naturæ, de quo loquitur Diuus Thomas in tercia conclusione. Et simul etiam incluant ius gentium, quod gentes stabilierunt, in quo & gentes conueniunt. At vero Theologo nomine iuris gentium in communis vnu loquendi excludimus ius naturale, non solum quod est communem nobis cum brutis: sed etiam quod est proprium rationalis naturæ. Similiter est æquiuocatio in hoc nomine ius ciuile. Potest enim denominari ex eo, quod vis illius iuris communis est ciuitatibus, vel ex eo, quod a ciuitatibus vel earum principe institutum est. Et in hac secunda significacione vtuntur hoc nomine Iurisconsulti, in qua etiam significacione nos solemus appellare leges regni, quæ ab ipso Rege regni institutæ sunt. eadem æquiuocatio potest esse in hoc nomine ius humanum, ut dicatur, vel quod homines habent in vnu, vel quod homines instituerunt. Pro decisione veritatis, sit

PRIMA CONCLVSION.

Ius gentium, & ius humanum, & ius ciuile, si priori modo accipiatur, commune est ad ius naturale proprium rationalis naturæ & ad ius positum. Conclusio probatur quantum attinet ad ius gentium, ex doctrina Iurisconsultorum vbi suprà afferentium diuinum cultum & venerari parentes esse ius gentium, cum tamen sit res certissima, quod hæc precepta sunt maximè naturalia rationali naturæ. Similiter idem Iurisconsulti, ut patet in I. manumissiones. ff de Iustitia & Iure. aiunt seruitutes esse de iure gentium. Et tamen etiam constat seruitutem introductam fuisse iure positivo. Cæterum quantum ad ius humanum. Probatur conclusio, quod veroque modo conueniat. Etenim secundum Isidorum libro Etymolog. c. 2. quem citat D. Tho art. 1. arg. 3. Ius differt ab eo quod dicitur fas, eo quod ius est inter homines ipsos: Fas autem erga Deum. Cum igitur ius humanum, quod est inter homines, versetur circa æqualitatem ex natura rei, & circa æqualitatem ex lege positiva: consequens est, quod ius humanum possit esse etiam positivum. Deinceps probatur conclusio quantum attinet ad ius ciuile. Quoniam Arist. lib. 5. Ethic. c. 7. dividit ius politicum, quod constat esse idem atque ciuile, in naturæ & positivum: quod ille appellat legale, hoc est, lege positum, ergo ius naturale etiam positivum continetur, sub iure ciuili. Probatur secundò ratione eadem conclusio, quoniam ius gentium, & ius humanum, & ciuile in priori illa significacione nihil aliud importat, quam ius illud quo vtuntur gentes vel homines vel ciues: sed gentes & homines & ciues vtuntur iure naturæ & positivo, ergo conclusio vera.